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Oplæg om Sociale henvisninger, kl. 16.10-16.45 

25/3751 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Med aftalen om budget 2025-2028 blev der indgået aftale om at arbejde med sociale investeringer 

som løftestang for nye sociale indsatser, og at Norddjurs Kommune vil styrke mulighederne for at 

etablere indsatser i sociale investeringsprogrammer.  

 

Norddjurs Kommune har modtaget en henvendelse om at indgå i en social investering i Sociale 

henvisninger. På udvalgsmødet gives et oplæg om Sociale henvisninger og partnerskabet bag 

projektet.  

 

Partnerskabet og udviklingsprocessen faciliteres af rådgivningsvirksomheden not a box. På mødet 

deltager Annemarie Zacho-Broe, partner i not a box, samt Camilla Bjerre Damgaard, fondschef fra 

Den Sociale Investeringsfond, via Teams og giver en kort præsentation af erfaringer fra 

forundersøgelsen og perspektiver for et partnerskab på området. 

 

Sociale henvisninger 

Sociale henvisninger (på engelsk Social Prescribing) handler om at en sundhedsprofessionel, fx en 

praktiserende læge, henviser borgere og patienter til ikke-medicinske tjenester i lokalsamfundet for 

at forbedre deres trivsel og sundhed samt i højere grad opnå forbindelse til kommunale tilbud 

(sundhed, social, beskæftigelse). 

 

Konkret anvendes sociale henvisninger til at koble patienter til fællesskaber og aktiviteter lokalt, der 

kan forbedre deres mentale og sociale velbefindende, styrke deres sociale netværk og bistå til at 

styrke egenomsorgen i forhold til sociale og sundhedsmæssige problematikker. 

 

Der er udarbejdet en forundersøgelse af internationale erfaringer med sociale henvisninger i regi af 

Den Sociale Investeringsfond med faglig bistand fra Praksispiloterne i Grenaa. Derudover er der 
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indsamlet erfaringer fra projekter i Danmark og England, der bruger sociale henvisninger som 

metode. 

 

Konklusionen på forundersøgelsen er, at der er grundlag for at udarbejde en investeringscase til Den 

Sociale Investeringsfond, hvormed der søges midler til en investering i en dansk afprøvning af en 

model for social henvisning koblet på almen praksis med en bred målgruppe for øje. 

 

Ambitionen er at udvikle og modne en ny velfærdsløsning i dansk kontekst, der kan være med til at 

skabe et mere bæredygtigt sundhedsvæsen, reducere social og geografisk ulighed i sundhed samt 

bidrage med erfaringer, der kan udbredes i en bredere dansk kontekst eventuelt via de kommende 

sundhedsråd. Overordnet skal modellen bidrage til et helhedsorienteret og ressourceeffektivt 

sundhedsvæsen, hvor sociale faktorer og determinanter anerkendes som centrale for borgernes 

sundhed. 

 

Det er hensigten med afprøvningen, at modellen på sigt kan skaleres og udbredes, og der opleves 

stor interesse herfor fra civilsamfund, en bred kreds af aktører i sundhedsvæsenet, fonde osv. 

 

Erfaringer fra England viser, at systematisk anvendelse af sociale henvisninger integreret i 

sundhedsvæsenet medfører sundheds- og samfundsøkonomiske gevinster (sundhed, social, 

beskæftigelse), reducerer ensomhed og styrker patienternes livskvalitet. 

 

Social henvisning skal overordnet bidrage til at: 

 Fremme social og geografisk lighed i sundhed gennem tidlig og målrettede individuelle 

indsatser 

 Styrke forebyggelse ved at adressere sociale faktorer og integrere sundhedsvæsenet med 

civilsamfundet 

 Reducere pres på sundhedsvæsenet ved at mindske brug af sundhedsydelser 

 Frigøre ressourcer i almen praksis og forbedre borgernes egenmestring og trivsel. 

 

Partnerskab om udvikling af investeringscase 
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Der arbejdes aktuelt med at danne et partnerskab på tværs af Den Sociale Investeringsfond, Region 

Midtjylland, Norddjurs Kommune, de almene lægepraksis i kvalitetsklyngen i Norddjurs samt en 

række civilsamfundsorganisationer om at afprøve en dansk model for social henvisning. 

 

I modellen vil det være de almene læger i kvalitetsklyngen i Norddjurs, der vil få mulighed for 

ansætte sociale navigatører (fra engelsk model: Linkworkers), som kan hjælpe patienter videre i 

tilbud i lokalsamfundet. 

 

Afprøvningen ventes at dække 24 læger med en population på ca. 37.000 patienter (+18 år). 

 

Der arbejdes på at tilknytte en forskningsgruppe, der kan samle viden og data og danne et 

vidensgrundlag, der kan benyttes i en skalering af modellen. 

 

Social henvisning som investeringscase skal understøttes af nogle klare betalingsmål, der kan danne 

grundlag for en økonomisk model, der kan være med til, at metoden kan skaleres nationalt. Region 

Midtjylland foreslås som mulig resultatbetaler i investeringen på betalingsmål, der kan aflaste det 

regionale sundhedsvæsen. De eventuelle økonomiske konsekvenser for Norddjurs Kommune ved at 

indgå i partnerskabet er under afklaring. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at Voksen- og Plejeudvalget tager orienteringen om, at der indledes et 

samarbejde om at afdække muligheder for at indgå en social investering om afprøvning af ’sociale 

henvisninger’ til efterretning. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 20-05-2025 

Godkendt. 

 

Tom Bytoft (A) deltog ikke i behandlingen af punktet. 

 

Fraværende: 

Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
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Bilag: 
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